
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 915 
 

Data: 24/ 09/2009 
 

 
SETTORE:  Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio:   Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
 
I.D. n. 4160164 del  24/09/2009 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI MATERIALE  PROMOZIONALE     
PER L’INIZIATIVA “LECCO, CITTÀ DEL MANZONI”. 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 10 settembre 2009 è stato approvato il 
programma dell’iniziativa “Lecco, città del Manzoni” per il mese di ottobre 2009; 
 
Premesso che all’interno di questa manifestazione è stato previsto tra le altre iniziative: 
  

• di realizzare gadget e materiale promozionale relativo a Lecco, Manzoni e I Promessi Sposi,  
a disposizione del pubblico che interverrà di volta in volta alle varie iniziative proposte. 

 
• di realizzare e consegnare una targa in occasione del suo novantesimo compleanno  al prof. 

Guido Bezzola, professore esimio di letteratura italiana  dell’Università degli Studi di 
Milano e tra i più famosi studiosi dell’opera di Alessandro Manzoni, residente nel nostro 
territorio 

 
Visto che con determinazione dirigenziale n. 18/MASS del  12 settembre 2008 era già stato 
acquistato materiale promozionale e gadget per il museo di Villa Manzoni a disposizione dei 
visitatori e che tali oggetti sono risultati particolarmente graditi al pubblico. 
 
Ritenuto pertanto opportuno implementare tale materiale promozionale in previsione della 
partecipazione del pubblico alle iniziative previste dal  programma della manifestazione “Lecco, 
città del Manzoni”; 
 
Visto che gli impianti e gli stampi per la realizzazione del materiale promozionale sono già in 
possesso delle ditte che  lo hanno precedentemente fornito e che è pertanto necessario rivolgersi 
alle medesime; 
 
Visto il preventivo allegato presentato in data 07/09/2009, dalla  ditta Poliedro Design, via 
Toscana n. 104/C – 63039 S. Benedetto del Tronto (AP), (P. I.V.A. e C.F. 01884840446), per 
un importo di € 814,80 I.V.A,. spese imballo, trasporto e nuovo impianto tamponografico 
compresi, relativo a: 
 

• n. 40 cartoline a 3 livelli, suddivise in due soggetti; 
• n. 40 cavalletti piccoli per sostegno cartoline; 
• n. 120 suddivise in 3  soggetti con calamita; 
• n. 30 tavole gessate a mano con cornice, suddivise in due soggetti; 
• n. 150 penne in plastica  
• n. 100 matite in legno naturale 

con  soggetti personalizzati per la manifestazione in oggetto, su indicazione dei Musei Civici di 
Lecco; 
 
Visto il preventivo allegato presentato in data 09.09.2009, dal Timbrificio Milanese, via F.lli Cairoli 
32,  Lecco, (C.F. e P. I.V.A. 01592470130), relativo alla realizzazione di: 

• n. 500 spillette argentate rappresentanti la raggiera di Lucia per un importo di €  1.560,00, 
I.V.A compresa, da vendersi al pubblico al costo di €  4,00  I.V.A. compresa 

• n. 500 cofanetti trasparenti per un importo di € 144,00, I.V.A. compresa.  
• realizzazione della targa da consegnare al prof. Guido Bezzola per un importo di € 90,00 

I.V.A. compresa 
 
Visto le numerose richieste del pubblico si è ritenuto opportuno inserire tra i gadget anche la 
barchetta del tipo “Lucia”; 
 



Visto il preventivo presentato in data 16 settembre 2009 dalla ditta Luigi Tacchi, via Garibaldi 22, 
22021 Bellagio (LC), (P.I.V.A.  0033030131 e C.F. TCC LGU 39S19 C933U), per la fornitura di n. 
150 barchette “Lucia” misura cm.11 ad prezzo unitario di € 3,30 cad. I.V.A. e scritta compresa e n. 
50 barchette “Lucia” misura cm.15 ad un prezzo unitario di € 5,20 cad. I.V.A e scritta compresa per 
un totale complessivo di € 755,00 
 
Visto che per vendere al pubblico i suddetti gadget è necessario allestire un banco di vendita, con un 
drappo in velluto e logo della manifestazione “Lecco, città del Manzoni”  
 
Visto il preventivo presentato in data  18 settembre 2009, dalla ditta Castagna Adriana di Lecco, via 
Marco d’Oggiono, 10 (P.I./C.F. 03049560133) per un drappo in velluto con logo del comune e della 
manifestazione “Lecco, città del Manzoni”, per un importo di €  420,00 I.V.A. compresa; 
 
Ritenute le spese  previste eque e vantaggiose; 
 
Visto che: 

• per i gadget forniti dalla Poliedro Design di San Benedetto del Tronto il prezzo di vendita al 
pubblico è già stato stabilito con delibera di giunta comunale n.156 del  13 novembre 2008; 

• per quanto riguarda le spillette rappresentanti la raggiera di Lucia, il costo di realizzazione è 
diminuito rispetto alla prima fornitura acquistata con determinazione dirigenziale n. 
18/MASS del  12 settembre 2008  e si rende quindi necessario diminuire il prezzo di vendita 
al pubblico  da € 6,00 ad € 4,00 I.V.A compresa 

• le barchette del tipo “Lucia” vengono realizzate per la prima volta ed è quindi necessario 
stabilirne il prezzo quantizzabile in € 4,00 I.V.A compresa  per il formato da cm 11 e in € 
6,00 I.V.A. compresa per il formato da 15 cm.; 

 
Verificato che i servizi oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni; 
 
Dato atto di essere esentati dall’obbligo d’interpellare altre ditte, in quanto si tratta comunque di 
un importo non superiore a 15.000 Euro, per cui viene applicata la normativa vigente in materia 
di acquisti secondo il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, di cui all’art. 7, comma 1; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia di Beni, Servizi e Lavori di cui e 
all’art. 3, lettere h)  e t) e art. 7, comma 1); 
 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009, approvato con deliberazione n. 18 del 
Consiglio Comunale in data 30 marzo 2009; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 
del 30/04/2009; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta Poliedro Design, via Toscana n. 104/C – 63039 S. Benedetto del 
Tronto (AP), la realizzazione e la fornitura di materiale promozionale personalizzato, per 
un importo complessivo di € 814,80 I.V.A,. spese imballo, trasporto e nuovo impianto 
tamponografico compresi; 



 
2. di affidare al Timbrificio Milanese, via f.lli Cairoli 32,  Lecco, la realizzazione e la 

fornitura di n.500 spillette argentate, con relativo cofanetto trasparente, rappresentanti la 
raggiera di Lucia e la realizzazione di n. 1 targa per un importo complessivo  di € 
1.794,00, I.V.A. compresa; 

 
3. di affidare alla ditta Luigi Tacchi, via Garibaldi 22, 22021 Bellagio (LC), la 

realizzazione e fornitura di n. 150 barchette  “Lucia” misura cm.11 e n.. 50 barchette 
“Lucia” misura cm.15, per un importo complessivo di € 755,00 I.V.A. compresa; 

 
4. di affidare alla ditta Castagna Adriana di Lecco, via Marco d’Oggiono 10, la fornitura di 

un drappo in velluto con logo del comune e della manifestazione “Lecco, città del 
Manzoni”, per il banco vendita al pubblico dei gadget, per un importo di € 420,00 I.V.A. 
compresa; 

 
5. di imputare la somma complessiva di € 3.783,80 I.V.A. compresa, al  capitolo 3351 del 

bilancio 2009,  relativo a “Musei – Acquisto di beni”; 
 

6. di stabilire  i seguenti prezzi di vendita al pubblico: 
 

• spillette rappresentanti la raggiera di Lucia € 4,00 I.V.A. compresa 
• barchette “Lucia” cm. 11 € 4,00 I.V.A. compresa 
• barchette “Lucia” cm. 15 € 6,00 I.V.A. compresa 

 
7. Di dare atto che i servizi non rientrano nelle convenzioni stipulate CONSIP ai sensi 

dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni; 
 

8. Di dare atto di essere esentati dall’obbligo d’interpellare altre ditte, trattandosi di beni 
aventi di importo non superiore a 15.000 Euro, per cui viene applicata la normativa vigente 
in materia di acquisti secondo il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori, di cui all’art. 7, comma 1; 

 
9. di disporre che alla liquidazione si procederà con propria ordinanza, su presentazione di 

regolari fatture e previo riscontro della regolarità della forniture effettuate, pagamento 90 
giorni data fattura. 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
DR.  GIAN LUIGI DACCO’  

 


